Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061400015

15

Nº 114, sexta-feira, 14 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 301, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
12600.108603/2019-97, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor CAIO FONSECA FERREIRA, Analista
do Banco Central do Brasil, matrícula 1.703.250-4, para exercer suas atividades no Fundo
Monetário Internacional (FMI), no cargo de Especialista Sênior do Setor Financeiro, no
Departamento de Mercados Monetários e de Capitais, em Washington, D.C., nos Estados
Unidos, até 26 de setembro de 2020, com perda total da remuneração.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 871, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100146/2019-27, resolve:

Dispensar GILSON MACEDO ROSENBURG FILHO, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1342377, do encargo de substituto eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 872, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100146/2019-27, resolve:

Designar CORINTHO OLIVEIRA MACHADO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula SIAPE nº 0147519, para exercer o encargo de substituto eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 873, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100146/2019-27, resolve:

Dispensar, a contar de 16 de maio de 2019, PAULO GUILHERME DEROULEDE,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1255615, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Gestão e Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais da Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 874, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100146/2019-27, resolve:

Designar GILSON MACEDO ROSENBURG FILHO, Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil, matrícula SIAPE nº 1342377, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção
de Julgamento, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Gestão e Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 885, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, e demais informações que constam no Processo nº
12600.102258/2019-88, resolve:

Art. 1º - Ceder o servidor DELCIO FERREIRA DE MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº
1012921, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para exercer o cargo
comissionado de Secretário Parlamentar CC-CD-SP-20, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 886, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação dada
pela Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, e demais informações que constam do Processo nº 52710.002451/2019-97, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RENATO MENDES FREITAS, do Quadro de Pessoal da
Superintendência da Zona Franca de Manaus, para exercer o cargo em comissão de
Secretário Executivo de Desenvolvimento da Secretaria de Estado de Planejamento,
Ciência, Tecnologia e Inovação - SEPLANCTI, do Governo do Estado do Amazonas.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 888, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria nº 18 de 28 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019, e tendo em
vista o constante do Processo SEI nº 12105.100123/2019-79, resolve:

Art.1º Designar os servidores GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO,
Matrícula SIAPE nº 1368776, e MARCELO DE LIMA E SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2283986,
para, nesta ordem, sucessivamente, substituírem o Secretário-Executivo Adjunto desta
Secretaria Executiva, código DAS 101.6, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais e na vacância do cargo.

Art.2º Fica revogada a Portaria SE/ME nº 333, de 6 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 8 de fevereiro de 2019, Seção 2, página 16.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 12 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME nº 10,
de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de março de 2019,
resolve tornar insubsistente a autorização de afastamento do País de ROGÉRIO SIMONETTI
MARINHO, Secretário Especial de Previdência e Trabalho, publicada no DOU de 23 de maio
de 2019, seção 2, página 13. (Processo nº 19955.100288/2019-89).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 426, DE 11 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTA DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de
2019, bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 10199.102126/2019-10, resolve:

Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal (SIPEC), de órgão setorial, Nível Intermediário, a servidora MARIÁ
DOS ANJOS MENEZES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 2171125, da Diretoria de
Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTA DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de
2019, bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 10199.100590/2019-71, resolve:

Nº 427 Dispensar, a contar de 24 de maio de 2019, TATYANE SOARES MARQUES DE SOUZA ,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2095660, da Função Comissionada
Técnica, código FCT-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão
Corporativa.

Nº 428 Dispensar, a contar de 11 de junho de 2019, MARIA DO SOCORRO RODRIGO DE
MEDEIROS, Datilógrafa, matrícula SIAPE nº 221351, da Função Comissionada Técnica,
código FCT-7, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 429 Dispensar, a contar de 10 de junho de 2019, a Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal (SIPEC), de Órgão Setorial, Nível
Superior, concedida à servidora MARIA APARECIDA FERNANDES ARAÚJO, Administradora,
matrícula SIAPE nº 1107693, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão
Corporativa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 430, DE 11 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTA DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de
2019, bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 10199.102223/2019-11, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Pessoal Civil da Administração
Federal - SIPEC, órgão setorial, nível superior, à servidora SILVIA LIMA SANTOS FRANCO,
Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1222416, da Diretoria de Gestão de
Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-14T00:06:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial